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PROMOWANIE IDEI POKOJU

Co wpływa na rozumienie i budowanie kultury pokoju?

◊ znajomość i przestrzeganie praw człowieka i praw dziecka:
Prawa człowieka przysługują każdemu z nas i są niezbywalne i nienaruszalne – to 
znaczy, że nikt nie może nam ich odebrać. Są takie same dla każdego człowieka na 
świecie niezależnie od tego, w co wierzy, jakie ma poglądy, czy skąd pochodzi. Wszy-
scy ludzie są sobie równi i powinni postępować wobec siebie w duchu szacunku
i przyjaźni. Prawami człowieka są między innymi prawo do życia, wolności myśli
i słowa, edukacji, bezpieczeństwa, ochrony przed dyskryminacją i wyboru miejsca 
zamieszkania. Wszystkie zapisano w Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Wiele 
z nich zostało powtórzonych, ale i rozszerzonych także w Konwencji o Prawach 
Dziecka i Deklaracji Praw Dziecka – dokumentach, które powstały, aby szczególnie 
chronić najmłodszych. Wśród wymienionych w nich praw są między innymi: prawo 
do nauki, schronienia, opieki, nazwiska i obywatelstwa, miłości i zrozumienia oraz 
prawo do pokoju.

◊ edukacja:
między innymi edukacja międzykulturowa (nauka o różnorodności świata między 
innymi pod względem językowym, kulturowym, narodowościowym, tożsamościo-
wym i religijnym), międzypokoleniowa (wymiana wiedzy pomiędzy jednym a drugim, 
a najczęściej i trzecim pokoleniem; włączanie osób w każdym wieku w proces edu-
kacji, jako uczniów, ale i nauczycieli), włączająca (edukacja uwzględniająca potrzeby 
i wyzwania rozwojowe osób o różnym poziomie sprawności fizycznej i intelektualnej 
oraz stwarzanie warunków do ich społecznej integracji), historyczna (wzbogacanie 
i utrwalanie wiedzy o przyczynach i skutkach wojen poprzez filmy, książki, wizyty 
w muzeach i miejscach pamięci; zapobieganie fałszowaniu historii), edukacja poko-
jowa (formalna – szkolna i nieformalna - szkolenia, warsztaty, projekty edukacyjne, 
kursy dotyczące pokoju) 

Koncept pokoju jest bardzo pojemny, ma 
różne warstwy i składa się na niego rozu-
mienie wielu pojęć. Pierwszym, co może 
nasuwać się na myśl jest określenie poko-
ju, jako braku konfliktu, czy wojny. Jednak 
pokój to zdecydowanie dużo więcej – styl 
życia, sposób myślenia, podejście do ludzi, 
siebie samego i środowiska naturalnego. 
Jest to też określona kultura społeczna, 
a dokładniej tworzenie relacji społecznych 

opartych na przekonaniu, że ludzie mogą 
żyć razem w atmosferze wzajemnego 
zrozumienia i rozwiązywać konflikty bez 
uciekania się do przemocy. Możemy mieć 
słuszne wrażenie, że pojęcie pokoju będzie 
oznaczało trochę, co innego w mikro- i ma-
kroskali. Inne będą też kroki zmierzające do 
promowania pokoju poprzez nasze indywi-
dualne wybory, a inne przez światowe ruchy 
na rzecz pokoju.

https://www.amnesty.org.pl/wp-content/uploads/2016/04/Powszechna_Deklaracja_Praw_Czlowieka.pdf
https://www.amnesty.org.pl/wp-content/uploads/2016/04/Konwencja_o_Prawach_Dziecka.pdf
https://sci.ngo/resources/online-courses/
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u◊ rozwój osobisty każdego człowieka:

doskonalenie i pielęgnowanie umiejętności pokojowego rozwiązywania konfliktów 
oraz polemiki bez wywoływania emocji prowadzących do agresji i wybuchu; dążenie 
do wzajemnego zrozumienia i porozumienia, rozwijanie empatii i tolerancji wobec 
innych, budowanie poczucia przynależności do społeczności lokalnej i globalnej

◊ budowanie postaw obywatelskich:
(wypowiadanie się na temat i na rzecz pokoju, udział w demokratycznych wyborach, 
pokojowych demonstracjach, referendach; wspieranie organizacji pozarządowych 
promujących kulturę pokoju i porozumienia między ludźmi lub/i pomagającym 
ofiarom przemocy i wojny, świętowanie między-narodowego dnia pokoju, 
wolontariat na rzecz pokoju) 

Zaangażowanie w wolontariat jest szczególną formą 
przyczyniania się do szerzenia pokoju, bo zawiera w so-
bie wszystkie powyższe komponenty, a nawet więcej:

◊ daje szansę realizacji wartości, w które wierzymy;

◊ pozwala poznawać wielu ciekawych ludzi; a w przypadku wolontariatu międzynaro-
dowego także osób pochodzących z różnych zakątków świata i kultur;

◊ pozwala poznawać i zwiedzać świat;

◊ uczy o równości pomiędzy ludźmi oraz pozwala doświadczyć, że zdecydowanie wię-
cej nas łączy, niż dzieli;

◊ poszerza horyzonty myślowe, rozwija zainteresowania;

◊ umożliwia zdobywanie i doskonalenie wielu nowych umiejętności;

◊ pozwala doświadczyć wspólnej pracy z grupą ludzi o pokojowym spojrzeniu na świat 
oraz stworzyć siatkę znajomych, z którymi możemy realizować swoje pomysły dzia-
łań na rzecz pokoju;

◊ kształtuje świat, który nas otacza. 

POKOJOWA NAGRODA NOBLA 

Co roku Norweski Komitet Noblowski do-
cenia specjalne zasługi na rzecz pokoju na 
świecie. Wtedy oczy wielu ludzi skierowane 
są na problemy, które nadal trzeba rozwią-

zać, aby pokój na świecie stał się faktem, 
a nie jedynie marzeniem. Zwraca się też 
szczególną uwagę na rozwiązania, które 
działają i są godne uznania. Stan pokoju nie 

https://poland.sci.ngo/
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go zabiegać i go pielęgnować. Pokojowa 
nagroda nobla jest przyznawana osobom 
lub organizacjom, które podejmują się tego 
trudnego zadania, często w warunkach 
temu niesprzyjających albo dla nich niebez-
piecznych. Komitet Noblowski przyznaje 
ją za „najlepszą pracę na rzecz braterstwa 

między narodami, likwidacji lub redukcji sta-
łych armii oraz za udział i promocję stowa-
rzyszeń pokojowych”. Dzieje się tak od już 
1901 roku. Były lata, gdy nagroda nie zosta-
ła nikomu przyznana albo wybór Komisji 
był kontrowersyjny. Jednak niezmiennie 
jest ona nobilitacją i cieszy się uznaniem na 
całym świecie.   

LAUREATAMI POKOJOWEJ NAGRODY NOBLA BYLI MIĘDZY INNYMI: 

◊ Organizacja humanitarna Światowy Program Żywnościowy (za wysiłki w celu zwal-
czania głodu oraz za wkład w polepszenie warunków dla pokoju na obszarach do-
tkniętych konfliktem),

◊ Międzynarodowa Organizacja Pomocy - UNICEF (za działalność w obronie praw 
dziecka na całym świecie),

◊ Międzynarodowa organizacja ochrony praw więźniów sumienia – Amnesty Interna-
tional (za zapobieganie naruszeniom praw człowieka poprzez pokojowe akcje oby-
watelskie),

◊ Nelson Mandela, działacz na rzecz praw człowieka i prezydent RPA (za pokojowe 
obalenie politycznego systemu segregacji rasowej),

◊ Kofi Annan, sekretarz generalny ONZ (za pracę na rzecz lepiej zorganizowanego
i bardziej pokojowego świata),

◊ Ukraińskie Centrum Wolności Obywatelskich i Aleś Bialacki, białoruski obrońca praw 
człowieka i więzień polityczny (za dokumentowanie zbrodni wojennych, łamania 
praw człowieka i nadużyć władzy). 

Możemy dzielić wartości z laureatami Pokojowej Nagrody Nobla i zrobić coś dla pokoju 
już dziś; choć w innej skali, nie mniej także ważnego! Przykładem mogą być włączenie 
się praktykowanie wdzięczności i uważności, traktowanie innych z szacunkiem, okaza-
nie empatii, oszczędzanie zasobów naturalnych - wody i energii, zmniejszenie swojego 
śladu węglowego np. rezygnując z podróży samolotem, niegodzenie się na mowę nie-
nawiści, wzięcie udziału lub poprowadzenie warsztatów o pokoju i porozumieniu mię-
dzy ludźmi; czy bojkotowanie firm czerpiących zyski z wojny. Warto także włączyć się 
we wspomniany już wolontariat, żeby poczuć, jak wiele realnie leży w naszych rękach. 


